
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/291/oj 1/5

PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ RADY (EU) 2024/291 

ze dne 12. ledna 2024, 

kterým se provádí nařízení (EU) 2022/2309 o omezujících opatřeních vzhledem k situaci na Haiti 

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na nařízení Rady (EU) 2022/2309 ze dne 25. listopadu 2022 o omezujících opatřeních vzhledem k situaci na 
Haiti (1), a zejména na čl. 16 odst. 1 uvedeného nařízení,

s ohledem na návrh vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Dne 25. listopadu 2022 přijala Rada nařízení (EU) 2022/2309.

(2) Dne 8. prosince 2023 zařadil výbor Rady bezpečnosti OSN zřízený podle rezoluce 2653 (2022) čtyři osoby na 
seznam osob a subjektů, na které se vztahují omezující opatření.

(3) Nařízení (EU) 2022/2309 by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno,

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

Příloha I nařízení (EU) 2022/2309 se mění v souladu s přílohou tohoto nařízení.

Článek 2

Toto nařízení vstupuje v platnost dnem vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 12. ledna 2024.

Za Radu
předsedkyně
H. LAHBIB

(1) Úř. věst. L 307, 28.11.2022, s. 17.

Úřední věstník  
Evropské unie 

CS 
Řada L    

2024/291  15.1.2024



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/291/oj 2/5

PŘÍLOHA 

Na „Seznam fyzických a právnických osob, orgánů a subjektů uvedených v článcích 2, 3 a 9“ v příloze I nařízení 
(EU) 2022/2309 se v oddíle „Osoby“ doplňují tyto osoby:

„2. Johnson ANDRE (také znám jako Izo). Zařazen na seznam podle bodu 15 rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 2653 
(2022), jak je dále upřesněn v bodě 16 písm. a), e), f) a g) uvedené rezoluce, za účelem uplatnění opatření uvedených 
v bodech 3 a 6 uvedené rezoluce.

Funkce: vůdce gangu 5 Segond

Datum narození: 1997

Místo narození: Port au Prince (Haiti)

Státní příslušnost: haitská

Datum zařazení na seznam OSN: 8. prosince 2023

Pohlaví: muž

Další informace z popisné části odůvodnění zařazení na seznam poskytnuté Výborem pro sankce:

Johnson Andre (také znám jako „Izo“) je hlavním vůdcem gangu 5 Segond a hraje stále významnější úlohu v rámci 
koalice gangů G-Pep (viz dokument OSN S/2023/674, bod 54). Pod vedením Andreho se gang 5 Segond zapojil do 
různých trestných činností, které ohrožují mír, bezpečnost a stabilitu Haiti, včetně znásilňování, vloupání, rabování, 
únosů, obchodu s drogami, obchodování se zbraněmi a bránění dodávkám humanitární pomoci (viz dokument 
OSN S/2023/674, příloha 4). Haitská národní policie (HNP) po Andrem rovněž pátrá v souvislosti s trestnými činy 
včetně vraždy, únosu za účelem vymáhání výkupného, nezákonného držení palných zbraní, krádeží vozidel a krádeže 
zboží (viz dokument OSN S/2023/674, příloha 11).

Andre má ambice expandovat a pomocí značných zdrojů získaných prostřednictvím nezákonných činností rozšířil 
v průběhu posledních tří let vliv gangu 5 Segond, jenž šíří násilí i v dalších částech Port-au-Prince (viz dokument 
OSN S/2023/674, bod 54). Gang kromě toho provedl útoky na veřejné instituce, včetně soudu prvního stupně, který 
byl v roce 2022 vyrabován a v současné době zůstává pod kontrolou gangu 5 Segond (viz dokument 
OSN S/2023/674, bod 29).

Andre využil námořní trasy pro dopravu podpory buňkám svého gangu, které působí na severu města (jakož i na 
podporu gangu Canaan); tuto oblast využívá jako strategickou základnu pro své operace, provádí únosy osob 
v oblastech Delmas, Bon Repos a Lilavois a rovněž se dopouští únosů nákladních vozidel a krádeže zboží. V období 
od 18. dubna do 23. června 2023 gang 5 Segond provedl čtyři útoky spojené s únosem více než 30 osob (viz 
dokument OSN S/2023/674, bod 64).

Operace gangu rovněž vážně narušily volný pohyb osob a vozidel po státních silnicích č. 1 a 2 a vzhledem k pirátství 
i volný pohyb na moři. V říjnu 2022 příslušníci gangu 5 Segond zintenzivnili únosy nákladních vozidel přepravujících 
kontejnery s vysoce hodnotným zbožím po státní silnici č. 1. Na státní silnici č. 2 v oblasti Martissant gang 5 Segond 
vymáhal peníze za ochranu (viz dokument OSN S/2023/674, bod 79). Byl tak omezen přístup ke strategickým 
místům a došlo k narušení místní ekonomiky a přístupu k potravinám a dalšímu kritickému zboží, včetně 
humanitární pomoci.

V listopadu 2022 gang 5 Segond zadržel na autobusové zastávce 38 rukojmí – 36 cestujících a dva řidiče dvou 
minibusů, které měly vyjet do Miragoâne. Ve videonahrávce Andre prohlásil, že tento únos byl reakcí na smrt jednoho 
z jeho mužů.

Gang 5 Segond zneužíval nestabilního bezpečnostního prostředí k získávání dalších příjmů z obchodu s drogami. Podle 
některých zdrojů byly drogy přepravovány přímo z Jižní Ameriky do oblasti Village de Dieu, někdy společně s palnými 
zbraněmi. V oblasti Village-de-Dieu má Izo podporu dalších gangů, jako jsou Canaan, Gran Grif a Kokorat San Ras, které 
se podílejí na přepravě drog do přístavu Port-de-Paix a dál za hranice země (viz dokument OSN S/2023/674, bod 121).

Skupina odborníků rovněž upozornila na případy znásilnění, jichž se gang 5 Segond dopustil (viz dokument 
OSN S/2023/674, bod 136).

Úř. věst. L, 15.1.2024 CS  

https://www.haitilibre.com/en/news-36882-haiti-flash-the-izo-gang-kidnaps-38-passengers-and-the-drivers-of-2-minibuses-video.html


ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/291/oj 3/5

3. Renel DESTINA (také znám jako Ti Lapli. Zařazen na seznam podle bodu 15 rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 2653 
(2022), jak je dále upřesněn v bodě 16 písm. a), e), f) a g) uvedené rezoluce, za účelem uplatnění opatření uvedených 
v bodech 3 a 6 uvedené rezoluce.

Funkce: vůdce gangu Grand Ravine

Datum narození: 11. června 1982

Místo narození: Haiti

Státní příslušnost: haitská

Datum zařazení na seznam OSN: 8. prosince 2023

Pohlaví: muž

Další informace z popisné části odůvodnění zařazení na seznam poskytnuté Výborem pro sankce:

Renel Destina (také znám jako „Ti Lapli“) je vůdcem gangu Grand Ravine a klíčovým spojencem Johnsona Andreho. 
Gang Grand Ravine, který má 300 členů a který je spojencem v rámci koalice G-Pep, byl zapojen do různých činností 
ohrožujících mír, bezpečnost a stabilitu na Haiti (viz dokument OSN S/2023/674, bod 65).

Pod vedením Destiny spáchal gang Grand Ravine závažné trestné činy včetně vraždy, znásilnění, ozbrojených loupeží, 
ničení majetku, únosů za účelem vymáhání výkupného, krádeží vozidel, únosů nákladních vozidel a krádeže zboží 
a rabování (viz dokument OSN S/2023/674, bod 136, příloha 4). Haitská národní policie po Destinovi rovněž pátrá 
v souvislosti s trestnými činy včetně vraždy, únosu nákladních vozidel, nezákonného držení zbraní a únosů za účelem 
vymáhání výkupného (viz dokument OSN S/2023/674, příloha 18).

Od konce roku 2022 se gang snažil rozšířit svou územní kontrolu nad čtvrtěmi Carrefour-Feuilles a Savanne Pistache, 
přičemž se dopouštěl trestných činů proti místním obyvatelům a páchal soustavné útoky na haitskou národní policii, 
včetně zabíjení, loupeží, znásilňování, rabování a vypalování obydlí a útoky na policisty. Ve dnech 4. a 14. srpna 2023
byli zabiti dva policisté. Dne 14. srpna 2023 gang Grand Ravine zaútočil na místní rozvodnu elektrické energie 
a vyřadil ji z provozu. Dne 15. srpna 2023 uprchlo ze čtvrtí Carrefour-Feuilles a Savane pistache 4 972 osob, což 
představuje přibližně 1 020 domácností (viz dokument OSN S/2023/674, bod 65). Dne 24. května 2023 zabili 
ozbrojenci z gangu Grand Ravine při útoku ve čtvrti Carrefour-Feuilles školáka (viz dokument OSN S/2023/674, 
příloha 40).

Podle tiskové zprávy ministerstva spravedlnosti ze dne 7. listopadu 2022 byl Destina obviněn z únosu amerického 
občana, který byl spáchán v únoru 2021. Oběť únosu byla zadržována přibližně 14 dnů a v průběhu této doby jí bylo 
denně vyhrožováno střelnou zbraní; rodina oběti se zatím snažila získat obnos požadovaný za propuštění.

Podle článku, který dne 22. října 2020 zveřejnil Haitian Times, Destina prostřednictvím rozhlasového vysílání oznámil, 
že dne 18. října 2020 unesl Wolfa Halla, ředitele loterijní společnosti Titi Loto & T-Sound Lottery.

Gang Grand Ravine navíc ovládl oblast podél státní silnice č. 2 (NR2) spojující Port-au-Prince s jihem země s cílem 
získávat příjmy z vymáhání peněz za ochranu, únosů nákladních vozidel, pašování a dalších nezákonných činností 
(viz dokument OSN S/2023/674, bod 79). Byl tak omezen přístup ke strategickým místům a došlo k narušení místní 
ekonomiky a přístupu k potravinám a dalšímu kritickému zboží, včetně humanitární pomoci.

4. Wilson JOSEPH (také znám jako Lanmo San Jou). Zařazen na seznam podle bodu 15 rezoluce Rady bezpečnosti OSN 
č. 2653 (2022), jak je dále upřesněn v bodě 16 písm. a), b), d) a e) uvedené rezoluce, za účelem uplatnění opatření 
uvedených v bodech 3 a 6 uvedené rezoluce.

Funkce: vůdce gangu 400 Mawozo

Datum narození: 28. února 1993

Místo narození: Haiti

Úř. věst. L, 15.1.2024 CS  

https://www.justice.gov/opa/pr/criminal-charges-unsealed-against-haitian-gang-leaders-kidnappings-us-citizens
https://haitiantimes.com/2020/10/22/g9-gang-leader-kidnaps-lottery-entrepreneur/


ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/291/oj 4/5

Státní příslušnost: haitská

Datum zařazení na seznam OSN: 8. prosince 2023

Pohlaví: muž

Další informace z popisné části odůvodnění zařazení na seznam poskytnuté Výborem pro sankce:

Wilson Joseph (také znám jako „Lanmo San Jou“) je vůdcem gangu 400 Mawozo, který je aktivní v metropolitní oblasti 
Port-au-Prince, zejména v obci Croix-des-Bouquets, a je součástí koalice gangů G-Pep (viz dokument OSN S/2023/674, 
oddíl III část A. odst. 2.3).

Wilson Joseph je odpovědný – přímo nebo prostřednictvím příkazů členům gangu – za porušování lidských práv a za 
trestné činy, mimo jiné za útoky na bezbranné osoby s následkem smrti a zranění, narušování nebo bránění 
humanitární pomoci (např. poskytování zdravotnických služeb), znásilňování (včetně znásilňování nezletilých), nábor 
dětí, loupeže, rabování a ničení veřejného majetku, jako jsou věznice a policejní stanice, únosy osob a únosy 
nákladních vozidel (viz dokument OSN S/2023/674, příloha 4). Tyto útoky vedly k velkému počtu vnitřně 
vysídlených osob. Haitská národní policie po Josephovi rovněž pátrá v souvislosti s trestnými činy včetně vraždy, 
pokusu o vraždu, krádeží vozidel a únosů (viz dokument OSN S/2023/674, příloha 20).

Dne 24. července 2022 členové gangu 400 Mawozo zabili policejního komisaře v obci Croix-des-Bouquets a zohavili 
jeho tělesné ostatky (viz dokument OSN S/2023/674, příloha 6). V únoru 2023 oznámilo středisko Higgins Brothers 
Surgicenter for Hope in Fonds Parisien, které se nachází v oblasti ovládané gangem 400 Mawozo, že v uplynulých 
dvou letech došlo opakovaně k případům střelby, loupežného přepadení a únosu personálu – chirurgů, lékařů 
a dalších zdravotníků – na cestě do práce (viz dokument OSN S/2023/674, příloha 44). Joseph je rovněž zapojen do 
rozsáhle medializovaného případu únosu, ke kterému došlo v říjnu 2021, kdy bylo na Haiti uneseno 17 zahraničních 
křesťanských misionářů a rodinných příslušníků, včetně pěti nezletilých osob (viz dokument OSN S/2023/674, 
příloha 32).

Gang 400 Mawozo se aktivně podílí na nedovoleném obchodování se zbraněmi a střelivem (viz dokument 
OSN S/2023/674, bod 104). Několik členů gangu, o nichž je známo, že jsou odpovědní za nedovolené obchodování se 
zbraněmi a střelivem, bylo zatčeno haitskou národní policií, mimo jiné 26. dubna 2022 v Malpasse a 14. května 2022
v Nippes na jihozápadě země (viz dokument OSN S/2023/674, příloha 32). V květnu 2022 byli tři haitští státní 
příslušníci a jeden občan Spojených států obviněni z nedovoleného obchodování s palnými zbraněmi na Haiti ve 
prospěch gangu 400 Mawozo (viz dokument OSN S/2023/674, příloha 32).

5. Vitelhomme INNOCENT. Zařazen na seznam podle bodu 15 rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 2653 (2022), jak je 
dále upřesněn v bodě 16 písm. a), e) a f) uvedené rezoluce, za účelem uplatnění opatření uvedených v bodech 3 a 6 
uvedené rezoluce.

Funkce: vůdce gangu Kraze Barye

Datum narození: 27. března 1986

Místo narození: Port au Prince (Haiti)

Státní příslušnost: haitská

Národní identifikační číslo: Haiti 004-341-263-3

Adresa: 64, Soisson, Tabarre 49, Port-au-Prince

Datum zařazení na seznam OSN: 8. prosince 2023

Pohlaví: muž

Další informace z popisné části odůvodnění zařazení na seznam poskytnuté Výborem pro sankce:

Úř. věst. L, 15.1.2024 CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/291/oj 5/5

Vitelhomme Innocent je vůdcem gangu Kraze Barye, který se stal jedním z nejvlivnějších gangů v metropolitní oblasti 
Port-au-Prince a disponuje rostoucím počtem bojovníků a poloautomatických zbraní (viz dokument 
OSN S/2023/674, bod 66). Innocent byl zapojen do činností, které ohrožují mír, bezpečnost a stabilitu Haiti.

Pod vedením Innocenta se gang Krazye Barye dopustil porušování lidských práv, včetně znásilňování a vražd, náboru 
dětí a únosů za účelem vymáhání výkupného, jakož i dalších trestných činů, jako jsou ozbrojené loupeže, ničení 
majetku, krádeže vozidel a zábor půdy (viz dokument OSN S/2023/674, bod 141, příloha 4). Haitská národní policie 
po Innocentovi rovněž pátrá v souvislosti s trestnými činy včetně vraždy, pokusu o vraždu, znásilnění, ozbrojené 
loupeže a únosu (viz dokument OSN S/2023/674, příloha 19).

Gang Kraze Barye opakovaně cílil své útoky na haitskou národní policii, což vedlo k zabití několika policistů 
a materiálním škodám na policejních stanicích. Terčem útoků Innocentova gangu byli v uplynulých třech letech 
opakovaně i obyvatelé obcí Petion-Ville, Kenscoff, Tabarre, Croix-des-Bouquets a Delmas; tyto útoky přispěly 
k vysídlení tisíců lidí. Innocent se nadále dopouští útoků na policii a obyvatelstvo, včetně záboru půdy a ničení 
majetku, zabíjení, rabování, krádeží a únosů vlivných osob (viz dokument OSN S/2023/674, bod 66).

V červenci 2023 pokračoval gang Kraze Barye v útocích, zabíjení a znásilňování obyvatel obcí Fort-Jacques, Truitiera 
a Dumornaye. K 10. srpnu 2023 vedly útoky gangu Kraze Barye k vysídlení přibližně 2 000 osob, včetně 229 
nezletilých osob (viz dokument OSN S/2023/674, bod 151).

Innocent provedl cílené únosy významných osob, mimo jiné regionálního ředitele Národního přístavního úřadu 
v přístavu Cap-Haïtien, ředitele soukromé televizní stanice „Route des Freres“, ředitele „Radio Commerciale d’Haiti“ 
a známého novináře a bývalého předsedy prozatímní volební komise (viz dokument OSN S/2023/674, příloha 22). 
Innocent byl obviněn v souvislosti s ozbrojeným únosem dvou občanů USA na Haiti, který byl spáchán v říjnu 2022, 
přičemž jeden z rukojmí byl během incidentu zabit (tisková zpráva, United States Attorney’s Office, District of 
Columbia, 24. října 2023).“

Úř. věst. L, 15.1.2024 CS  


	Prováděcí nařízení Rady (EU) 2024/291 ze dne 12. ledna 2024, kterým se provádí nařízení (EU) 2022/2309 o omezujících opatřeních vzhledem k situaci na Haiti 
	PŘÍLOHA 


